Дело № 1-2/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 14 января 2020 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего Белоногова В.В.,

при секретаре Пушниной О.М., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора города Белокурихи Нищинкиной Д.Б., ФИО1.

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников Малыгина Р.В., представившего удостоверение № 1395 и ордер адвокатской конторы г. Белокурихи Алтайского края № 091216, ФИО4, представившего удостоверение № 1348 и ордер адвокатской конторы г. Белокурихи Алтайского края № 048326

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Баваренок» (далее по тексту ООО «Баваренок» или Общество), зарегистрировано по адресу: 

<

...> одним из видов деятельности общества является розничная торговля преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах, генеральным директором общества является П.В.Н.

Согласно п. 2.1 Устава ООО «Баваренок» одной из основных целей создания Общества является извлечение прибыли. 

Согласно п. 2.2 Устава ООО «Баваренок» одним из предметов деятельности Общества является оптовая и розничная торговля промышленными и продовольственными товарами. 

Данное направление деятельности ООО «Баваренок» осуществляется, в том числе через принадлежащий Обществу магазин «На Алтайской», расположенный по адресу: 

<

...>. В штате магазина имеется два 

<

данные изъяты>, работающие посменно, график работы магазина ежедневно, без выходных. 

Согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Баваренок», в лице генерального директора П.В.Н. «Работодатель» и ФИО2 «Работник», а также приказа ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность 

<

данные изъяты> магазина «На Алтайской», фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно приказа ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность старшего 

<

данные изъяты> магазина «На Алтайской». 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Баваренок» в лице генерального директора П.В.Н. и ФИО2, а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Баваренок» в лице генерального директора П.В.Н. и ФИО2 последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества в связи с чем обязуется бережно относится к переданному ей для осуществления функциональных обязанностей имуществу, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, то есть приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей ценностей и денежных средств.

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> магазина продовольственных товаров магазина «На Алтайской» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ООО «Баваренок» и его устных указаний, ФИО2 вменены следующие должностные обязанности:

- следит за сохранностью товаров, исправностью и правильной эксплуатацией торгово-технического оборудования; 

- обеспечивает сохранность денежных средств;

- готовит товары и участвует в инвентаризации;

- осуществляет подсчет чеков (денег) и сдачу их в установленном порядке, а также ряд других. 

Согласно должностной инструкции к старшему 

<

данные изъяты> магазина продовольственных товаров магазина «На Алтайской» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ООО «Баваренок» и его устных указаний, к ФИО2 применены следующие квалификационные требования, в соответствии с которыми старший 

<

данные изъяты> должен знать:

- правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств; 

- формы документов и порядок составления торговой и кассовой отчетности; 

- товарные, стандарты и технические условия на товары, их основные свойства, качественные характеристики; 

- гарантийные сроки пользования товарами; 

- порядок приема товаров от поставщиков, проведения инвентаризации, оставления и оформления товарных отчетов, актов на брак, недостачу, пересортицу товаров и приемо-сдаточных актов при передаче материальных ценностей, а также ряд других. 

Согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Баваренок», в лице генерального директора П.В.Н. «Работодатель» и ФИО3 «Работник», а также приказа ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность 

<

данные изъяты> магазина «На Алтайской», фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Баваренок» в лице генерального директора П.В.Н. и ФИО3, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества в связи с чем обязуется бережно относится к переданному ей для осуществления функциональных обязанностей имуществу, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, то есть приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей ценностей и денежных средств.

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> магазина продовольственных товаров магазина «На Алтайской» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ООО «Баваренок» и его устных указаний, ФИО3 вменены следующие должностные обязанности:

- следит за сохранностью товаров, исправностью и правильной эксплуатацией торгово-технического оборудования; 

- обеспечивает сохранность денежных средств;

- готовит товары и участвует в инвентаризации;

- осуществляет подсчет чеков (денег) и сдачу их в установленном порядке, а также ряд других. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, принадлежащих ООО «Баваренок» и обращения их в свою пользу.

С этой целью ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она намеревалась в силу занимаемой должности 

<

данные изъяты>, и, имея беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в кассе магазина на протяжении длительного периода времени систематически совершать хищения денежных средств путем изъятия их из кассы магазина «На Алтайской», вырученных от реализации товарно–материальных ценностей в период ее рабочей смены и в дальнейшем обращать их в свою пользу, тем самым противоправно и безвозмездно завладевать вверенными ей денежными средствами, принадлежащими ООО «Баваренок», которыми распоряжаться по своему усмотрению. 

Желая избежать уголовной ответственности и замаскировать свои преступные действия, ФИО2, пользуясь тем, что бухгалтер П.Д.А., в обязанности которой входило сбор в магазине недельной выручки, не сверяет фактическое наличие денежных средств в кассе магазина «На Алтайской» с данными составляемых ежедневно по окончании рабочей смены Z-отчетов («Сверок итогов»), а забирает выручку согласно написанных собственноручно 

<

данные изъяты> сумм на листах бумаги - «квитках» в день их рабочей смены в магазине. Решила вносить заведомо ложные для нее сведения, не соответствующие бухгалтерскому учету и фактическому наличию денежных средств в кассе следующими способами: 

- путем завышения в написанных собственноручно 

<

данные изъяты> «квитках» сумм денежных средств, полученных за рабочую смену по безналичному расчету; 

- путем занижения в написанных собственноручно 

<

данные изъяты> «квитках» сумм денежных средств, полученных за рабочую смену по наличному расчету, то есть в кассу, присваивать при этом разницу, а именно наличные денежные средства из кассы магазина «На Алтайской», принадлежащие ООО «Баваренок», внося при этом достоверную сумму об общей выручке за день. 

Для облегчения совершения преступления, а также для не разоблачения ее вторым 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО2 предложила последней совместно совершить указанное преступление, сообщив о разработанном ранее плане преступления, на что ФИО3 дала свое добровольное согласие, вступив тем самым в предварительный преступный сговор с ФИО2

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение вверенных соучастникам денежных средств, понимая, что данные денежные средства им не принадлежат, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Баваренок» в крупном размере и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «На Алтайской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, действуя в соучастии с ФИО3, в период своих рабочих смен, работая в должности 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ работая в должности старшего 

<

данные изъяты> указанного магазина, согласно ранее разработанного плана преступления и распределенных преступных ролей в группе, систематически присваивала находящиеся в кассе магазина «На Алтайской», принадлежащие ООО «Баваренок» денежные средства на общую сумму 351 166 рублей 05 копеек, которые соучастники делили между собой, в последствие обращали в свою пользу, то есть совместно похищали путем присвоения, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение вверенных соучастникам денежных средств, понимая, что данные денежные средства им не принадлежат, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Баваренок» в крупном размере и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «На Алтайской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, действуя в соучастии с ФИО2, в период своих рабочих смен, работая в должности 

<

данные изъяты> указанного магазина, согласно ранее разработанного плана преступления и распределенных преступных ролей в группе, систематически присваивала находящиеся в кассе магазина «На Алтайской», принадлежащие ООО «Баваренок» денежные средства на общую сумму 287 610 рублей 64 копейки, которые соучастники делили между собой, в последствие обращали в свою пользу, то есть совместно похищали путем присвоения, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

С целью сокрытия следов преступления и маскировки своих преступных действий, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно работая в указанном магазине каждая в свою рабочую смену, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «На Алтайской» по адресу: 

<

адрес>, пользуясь тем, что бухгалтер П.Д.А., при сборе в магазине недельной выручки не сверяет фактическое наличие денежных средств в кассе магазина «На Алтайской» с данными составляемых ежедневно по окончании рабочей смены Z-отчетов («Сверок итогов»), а забирает выручку согласно написанным собственноручно 

<

данные изъяты> денежным суммам. По окончании рабочей смены ФИО2 и ФИО3 вносили в «квитки» искаженные заведомо ложные для них сведения, не соответствующие действительности и бухгалтерскому учету данным Z-отчетов («Сверок итогов») за рабочую смену внося в «квитки» завышенные суммы денежных средств, полученные за рабочую смену по безналичному расчету, занижая при этом в «квитках» суммы денежных средств за рабочую смену, полученные наличными денежными средствами в кассу магазина «На Алтайской», принадлежащие ООО «Баваренок», внося при этом достоверные, соответствующие Z-отчетам («Сверкам итогов») суммы об общей выручке за день.

Таким образом, ФИО2, состоя в должности 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего 

<

данные изъяты>, действуя в соучастии с ФИО3, состоящей в должности 

<

данные изъяты> магазина «На Алтайской» по адресу: 

<

адрес>, совместно присвоили вверенные им денежные средства в крупном размере в общей сумме 638 776 рублей 69 копеек, причинив тем самым ООО «Баваренок» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые вину по предъявленному обвинению признали полностью.

Учитывая, что подсудимые после проведения консультации с защитниками добровольно заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимые согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, о том, что судом будет постановлен обвинительный приговор по предъявленному обвинению, без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, в том числе доказательств защиты, и они не смогут обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, о чем отобраны подписки. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитники согласны с данным ходатайством, обвинение с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу, суд приходит к выводу о том, что требования закона (ст.ст. 314, 315 УПК РФ) о рассмотрении дела в особом порядке полностью соблюдены и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд руководствуется ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, а также на условия жизни их семей.

Подсудимая ФИО2 характеризуется положительно по месту жительства в 

<

адрес> края участковым уполномоченным полиции и соседями. Подсудимая ФИО3 характеризуется участковыми уполномоченными полиции по месту регистрации в 

<

адрес> и по месту фактического проживания в 

<

адрес> края – 

<

данные изъяты>, сведениями компрометирующего характера в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, не располагает. На учетах у врачей 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекались.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2 и ФИО3 суд признает и учитывает: явки с повинной подсудимых, данные ими сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание ими своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, принесение извинений потерпевшему, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, наличие у ФИО3 

<

данные изъяты> 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимых.

С учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая изложенное, личность подсудимых, их материальное положение, а также их семей, конкретные обстоятельства дела, суд полагает возможным назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, возложив на них исполнение определенных обязанностей, полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимым не назначать. При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания в отношении подсудимых без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных. Более мягкие виды наказания, с учетом данных, характеризующих личность подсудимых, обстоятельств, при которых ими было совершено преступление, не смогут обеспечить их исправление и перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимых, не обеспечат реализацию задач, вытекающих из общих принципов назначения наказания. Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, которое является умышленным оконченным преступлением и степени его общественной опасности, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Разрешая исковые требования о взыскании с подсудимых ФИО2 и ФИО3 в пользу потерпевшей организации – ООО «Баваренок» материального ущерба, причиненного преступлением, сумма которого составляет 638 776 рублей 69 копеек, суд находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению в солидарном порядке, как признанные ответчиками, и основанные на положениях ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ, считая признание иска не противоречащим закону и не нарушающим права и законные интересы других лиц.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимым по назначению в период предварительного следствия и в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, подсудимый подлежит освобождению от обязанности возмещения государству процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание каждой в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным, с установлением испытательного срока 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденных ФИО2 и ФИО3 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- один раз в два месяца проходить регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Баваренок» 638776 (шестьсот тридцать восемь тысяч семьсот семьдесят шесть) рублей 69 копеек.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

документы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Белокурихинский»:

- сличительные ведомости результатов инвентаризации товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок», инвентаризационные описи товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – 1 подшивка с надписью «Сличительные ведомости результатов инвентаризации ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГг. (в розничных ценах)» на 124 листах;

- инвентаризационные описи товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – 1 подшивка с надписью «Инвентаризационные описи ТМЦ № от 11.01.2019» на 129 листах;

- товарные отчеты магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1 подшивка с надписью «Товарные отчеты октябрь 2017г. – январь 2019г.» на 108 листах;

- сличительные ведомости результатов инвентаризации ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ; 

- сличительные ведомости результатов инвентаризации ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ; 

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за октябрь 2017 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за октябрь 2017г.» на 192 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за ноябрь 2017 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за ноябрь 2017г.» на 209 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за декабрь 2017 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за декабрь 2017г.» на 234 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за январь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за январь 2018г.» на 158 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за февраль 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за февраль 2018г.» на 194 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за март 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за март 2018г.» на 272 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за апрель 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за апрель 2018г.» на 232 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за май 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за май 2018г.» на 282 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за июнь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за июнь 2018г.» на 251 листе;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за июль 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за июль 2018г.» на 319 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за август 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за август 2018г.» на 245 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за сентябрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за сентябрь 2018г.» на 245 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за октябрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за октябрь 2018г.» на 279 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за ноябрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за ноябрь 2018г.» на 210 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за декабрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за декабрь 2018г.» на 232 листах;

- первичные бухгалтерские документы по движению товарно – материальных ценностей магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» (счета – фактуры, товарные накладные, накладные, расходные накладные, «Поступление товаров», «Переоценка товаров», «Возврат товаров поставщику», «Списание товаров», копии Z-отчетов «Сверка итогов») за январь 2019 года – 1 подшивка с надписью «Товарный отчет за январь 2019г.» на 56 листах;

- первичные бухгалтерские документы магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» «Возврат товаров поставщику»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - пошивка с надписью «Возврат товаров поставщику» на 4 листах;

- приходные кассовые ордера ООО «Баваренок» период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1 подшивка с надписью «Магазин «На Алтайской» Приходные кассовые ордеры за январь – июнь 2018г.» на 177 листах;

- приходные кассовые ордера ООО «Баваренок» период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 1 подшивка с надписью «Магазин «На Алтайской» Приходные кассовые ордеры ДД.ММ.ГГГГг. – ДД.ММ.ГГГГг.» на 198 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за октябрь 2017 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты октябрь 2017г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за ноябрь 2017 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты ноябрь 2017г» на 60 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за декабрь 2017 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты декабрь 2017г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за январь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты январь 2018г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за февраль 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты февраль 2018г» на 56 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за март 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты март 2018г» на 64 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за апрель 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты апрель 2018г» на 60 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за май 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты май 2018г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за июнь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты июнь 2018г» на 60 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за июль 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты июль 2018г» (документы прошнурованы, пронумерованы на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за август 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты август 2018г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за сентябрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты сентябрь 2018г» на 60 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за октябрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты октябрь 2018г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за ноябрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты ноябрь 2018г» на 60 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за декабрь 2018 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты декабрь 2018г» на 62 листах;

- Z-отчеты «Сверка итогов» за январь 2019 года – 1 подшивка с надписью «Z-отчеты январь 2019г» на 20 листах;

- сводные отчеты «Такском – Касса» ООО «Баваренок» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- сводные отчеты «Такском – Касса» ООО «Баваренок» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 лист;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- акт о списании товаров магазин «На Алтайской» ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- подшивка «Табели учета рабочего времени за 2018-2019г.г.» на 13 листах;

- сведения о получении выручки П.Д.А. от 

<

данные изъяты> магазина «На Алтайской» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах;

- тетрадь со сведениями о взятых в долг 

<

данные изъяты> из магазина «На Алтайской» продуктах питания на 10 листах; 

- подшивка документов «Инвентаризация товаров» на 22 листах;

- акт № о результатах инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 

- авансовые отчеты за январь-июнь 2018 года на 53 листе; 

- авансовые отчеты за июль-декабрь 2018 года на 31 листе; 

- акты списания товара магазина «Рандеву» за 2018г на 10 листах; 

- акты списания товара магазина «Волна» за 2017-2018г на 25 листах; 

- акты списания товара магазина «Баваренок» за 2017г на 127 листах;

- акты списания товара магазина «Баваренок» за 2018г на 36 листах;

- акты списания товара магазина «Баваренок» за 2019г на 4 листах;

- расходные накладные «4913» за 2017-2019г на 23 листах –

возвратить в ООО «Баваренок»;

документы:

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серия 22 № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серия 22 № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия устава ООО «Баваренок», утверждена решением участника № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 листов;

- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист; 

- копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ - 3 листа;

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия соглашения об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия должностной инструкции 

<

данные изъяты> продовольственных товаров магазин «На Алтайской» от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия должностной инструкции старшего 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ - 2 листа;

- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист; 

- копия приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ - 3 листа;

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия соглашения об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- копия должностной инструкции 

<

данные изъяты> продовольственных товаров магазина «На Алтайской» от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- акт инвентаризации наличных денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ - 2 листа;

- бухгалтерская справка к акту инвентаризации наличных денежных средств ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- бухгалтерская справка ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 лист;

- Приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ – 1 лист;

- приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации ООО «Баваренок» № от ДД.ММ.ГГГГ – 1 лист –

хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвокатов, возместить за счет средств федерального бюджета. От взыскания процессуальных издержек ФИО2 и ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Белокурихинский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденные вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья В.В. Белоногов